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Anotace

Bakalářská práce se zabývá systémem výběru daní a daňovými úniky v ČR ve srovnání

s Chorvatskem. V práci je charakterizována daňová soustava České republiky a jsou blíže

popsány jednotlivé daně a základní daňová terminologie. V druhé části práce je vysvětlen

pojem elektronická evidence tržeb, kontrolní hlášení a je podrobněji popsána funkce

registračních pokladen s fiskální pamětí. Praktická část práce je zaměřena na pospání

elektronické evidence tržeb v České republice, důvod jejího vzniku a plánovaný přínos.

V další části práce je uveden vznik daňového systému v Chorvatsku, zavedení elektronické

evidence tržeb a zhodnocení funkčnosti této reformy. V poslední části práce jsou graficky

porovnávány inkasa výběru jednotlivých daní před zavedením a po zavedení elektronické

evidence tržeb. Závěrem je uvedeno celkové zhodnocení funkčnosti této reformy.
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Annotation

The Bachelor Thesis is focused on the tax collection system and the tax evasions in the Czech

Republic in comprasion with the system in Croatia. In the first part of this Bachelor Thesis the

Czech tax system is characterized, various types of taxes are introduced and the basic tax

terminology is described in detail. The second part gives the explanation of electronic records

of sales and VAT control statement concepts and it also deals with the function of cash

registers with the fiscal memory. The practical part is focused on the importance of electronic

records of sales, the reason for its implementation and intended benefit. In the following part

the tax system in Croatia is described and the functionality of the tax reform is assessed. At

the end of the thesis the collection of individual taxes is illustrated by graphs showing the

comparison of the situation before and after the electronic records of sales were introduced.

Also the overall evaluation of the functionality of this reform is given in the final part.
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Úvod

K vypracování své bakalářské práce jsem si vybral téma: Systém výběru daní a daňové úniky

v ČR ve srovnání s Chorvatskem. Toto téma jsem si vybral zejména proto, že se zabývá

aktuálními nedostatky v daňovém systému ČR. Tyto problémy vznikají zejména úmyslným

krácením daní podnikatelů, kteří nepřiznávají skutečnou výši svých příjmů. Z těchto důvodů

byla zavedena v Chorvatsku i v České republice elektronická evidence tržeb, která má

nežádoucí jevy zastavit a tím zlepšit prostředí, aby bylo spravedlivé pro všechny podnikatele.

V první části práce jsem se zabýval charakteristikou daní a daňového systému

České republiky. Dále jsem uvedl jeho základní daňovou terminologii, která je užívána

v daňové soustavě. Charakterizoval jsem daně přímé a nepřímé, jejich hlavní rozdíly, funkce

a podrobněji jsem uvedl další dělení.

Druhá část práce je zaměřena na vysvětlení pojmu elektronická evidence tržeb, důvod jejího

vzniku a uplatnění v daňovém sektoru. Poté jsem uvedl kroky, které musí podnikatel

uskutečnit před zavedením elektronické evidence tržeb tak, aby vše proběhlo v pořádku a bez

zbytečných sankcí. Dalším bodem bylo vysvětlení pojmu kontrolní hlášení a vysvětlení funkcí

registračních pokladen, které jsou nezbytné pro evidování tržeb.

Praktická část mé práce se zabývá zavedením elektronické evidence tržeb v České republice,

jejím přínosem po necelém roce provozu a prvními snahami podnikatelů tento systém obejít,

tak, aby snižovali svoji daňovou povinnost vůči státu. Dále jsem uvedl vznik daňového

systému v Chorvatsku, jeho hlavní složky a funkce jednotlivých daní. Poté jsem srovnával

zavedení elektronické evidence tržeb v České republice a v Chorvatsku, kde jsem se zaměřil

na jejich podobné rysy a hlavní rozdíly.

Poslední část práce se zaměřuje na porovnání výběru daní v letech 2016 a 2017. Jsou zde

graficky porovnávány daňové příjmy z jednotlivých druhů daní v posledních třech letech.

K tomuto grafickému vyjádření jsou definovány důvody snížení či zvýšení jednotlivých

příjmu.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit funkčnost daňových systémů obou států a upozornit

na „nekalé“ praktiky podnikatelů. Dále jsou zde vysvětleny základní postupy při zavádění

elektronické evidence tržeb (EET) v obou státech a zhodnocení společných či odlišných

vlastností tohoto daňového nástroje.
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1 Daně

Daně byly vybírány již v minulých staletích a význam jednotlivých daní se postupně měnil.

Nejdříve se jednalo o majetkové daně, které tvořily převážnou část příjmů (půda, pozemky,

stavby). Později byly hlavním zdrojem příjmů spotřební daně a daně z příjmů. Moderní

daňový systém kombinuje zdanění těchto tří složek tedy majetku, příjmů a spotřeby. (Široký,

2008)

Příjmy: zdanění probíhá převážně formou zdanění příjmů fyzických a právnických osob a

pojistným na sociálním pojištění

Spotřeba: Největší podíl v této skupině má daň z přidané hodnoty (DPH).

Majetek: zde se řadí jak jednorázové daně tak i každoroční pravidelně se opakující daně.

(Široký, 2008)

„Daň je povinná, zákonem určena platba do veřejného rozpočtu. Je to platba

neúčelová, neekvivalentní a pravidelně se opakující buď v časových intervalech, nebo při

stejných okolnostech.“ (Široký, 2008)

Jedním z nejdůležitějších nástrojů pro získávání finančních prostředků státu jsou daně,

poplatky a cla. Ve většině zemí tvoří daňové příjmy téměř 95 % všech příjmů. Do daňových

příjmů řadíme téměř všechny povinné platby, které nejsou založeny na ekvivalenci. Daně tedy

můžeme označit jako povinné platby do veřejného sektoru, neposkytující ekvivalentní

protiplnění. (Široký, 2008)
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2 Daňová soustava ČR

Daňová soustava byla vytvořena v roce 1993 a postupem času došlo k několika výrazným

změnám. V roce 2004 začala platit nová pravidla pro spotřební daň a DPH. Po vstupu České

republiky do Evropské unie (EU) došlo k založení ekologické daně. V roce 2014 byla zrušena

daň darovací, dědická a daň z převodu majetku. Tyto daně byly nahrazeny daní z nabytí

nemovitých věcí. Daňovou soustavu doplňují také poplatky, což jsou platby, které fyzické

a právnické osoby musí platit za činnost daného státního orgánu. Jsou protikladem k daním,

jelikož mají zprostředkovaný vztah k dané úhradě - poplatky za užití dálnic. (Vančurová,

Láchová, Vítek, 2005)

3 Daňový systém

Do daňového systému České republiky se řadí všechny daně, které se vybírají na příslušném

území. Všechny daně mají pozitivní i negativní dopady na ekonomiku. Z tohoto důvodu

je daňový systém tvořen z více daní, aby se negativní dopady vyrušily a zároveň působily

ve fiskální politice. (Ochrana, Pavel, Vítek, 2010)

3.1 Požadavky na daňový systém

Částka, kterou stát vybírá, by měla odpovídat možnostem každého jedince a zároveň by měla

odrážet prospěch, který jim daný stát poskytuje. Tento požadavek se nazývá jako daňová

spravedlnost.

Daňový systém by neměl zasahovat do tržního prostředí a musí být jednoduchý

a jednoznačný. Zároveň však musí být vysoce efektivní a náklady na jeho provoz a na výběr

daní by měly být co nejnižší. (Ochrana, Pavel, Vítek, 2010)
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3.2 Výběr daní

Samotné stanovení výše daně nezaručí její vybrání, proto musel být zaveden způsob výběru

daní. Díky tomuto způsobu se dostane daň od daňového subjektu do státního rozpočtu.

Nejčastějším způsobem pro výběr daní je zákonem určená povinnost daňovému subjektu

stanovit si výši daně a tu odvést. Daňové přiznání využívá daňový subjekt v případě, že si daň

vyměřuje sám. Daňové přiznání musí odvést vždy ve státem stanoveném termínu. Výběr

pomocí daňového přiznání je velmi nákladný a zdlouhavý. Tento systém navíc umožňuje

celou řadu výhod a daňových úniků. I kvůli těmto důvodům, bylo v roce 2016 zavedeno

kontrolní hlášení. Daňové přiznání společně s kontrolním hlášením se od 1. 1. 2016 vyplňuje

na webovém portálu finanční správy. Tímto způsobem se zjednodušila administrativní

náročnost a chybovost ve výpočtech. Před odesláním daňového přiznání vypíše software

protokol chyb. Po opravení všech chyb uvedených v protokolu, lze tento dokument odeslat na

finanční správu.

Všechny státy se snaží minimalizovat daňové úniky a proto je nejefektivnějším způsobem


[…]


(Ministerstvo financí ČR, 2017)
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Daňové příjmy jsou vyšší o 45,2 mld. Kč a hlavní důvodem je legislativní změna pro výběr

DPH, která byla v roce 2016 vytvořena a projeví se teprve až v roce 2017 (kontrolní hlášení,

elektronická evidence tržeb, snižování DPH u novin a časopisů). Příjmy z pojistného

na sociální zabezpečení jsou vyšší o 25,8 mld. Kč a vzniká zejména s neustálým zvyšováním

mezd a poklesu nezaměstnanosti. Příjmy z nedaňových a ostatních příjmů se snížili o 2,7 mld.

Kč a to zejména díky nižším příjmům ze státních podniků. Prostředky přijaté z EU meziročně

vzrostly o 3,5 mld. Kč. Celkové výdaje počítají se zvýšením oproti roku 2016 o 58,4 mld. Kč.

Běžné výdaje vzrostly zejména z důvodu zvyšování mezd ve státním sektoru a také s vyšší

výplatou sociálních dávek. Nejvyšší položkou v růstu kapitálových výdajů jsou 2,3 mld. Kč,

které se spojují s vybavením armády ČR (Žurovec, 2017).

11.1 Příjmy do státního rozpočtu

Příjmy státního rozpočtu v roce 2017 jsou dostupné pouze pro 1. čtvrtletí, v kterém činily

307,7 mld. Kč

Obr. 12 - Příjmy do státního rozpočtu v roce 2017

(Ministerstvo financí ČR, 2017).
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11.2 Výdaje do státního rozpočtu

Výdaje státního rozpočtu v 1. čtvrtletí 2017 dosáhly částky 303 mld. Kč

Obr. 13 - Výdaje státního rozpočtu v roce 2017

(Ministerstvo financí ČR, 2017)
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12 Vývoj státní dluhu a jeho podíl na HDP

„Státní dluh za první tři čtvrtletí letošního roku poklesl o 3,3 mld. Kč a dosáhl tak výše

1 610,1 mld. Kč, což představuje nejnižší výši dluhu od roku 2011. V relativním vyjádření ve

vztahu k HDP došlo k poklesu na úroveň 32,6 %, což je o 8,5 procentního bodu méně než ke

konci roku 2013, přičemž se jedná o nejnižší hodnotu relativního zadlužení od roku 2009.“

(Ministerstvo financí ČR, 2017).

Obr. 14 - Vývoj státního dluhu České republiky a jeho podíl na HDP

(Ministerstvo financí ČR, 2017)
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala systémem výběru daní a daňovými úniky v ČR ve srovnání

s Chorvatskem. Jelikož v současné době dochází v každém státě k daňovým únikům, musel

být vytvořen systém, který tyto protizákonné praktiky bude potlačovat.

V Chorvatsku byla v roce 2013 zavedena elektronická evidence tržeb. Důvodem pro její vznik

bylo zejména zvýšení výběru daní do státního rozpočtu, potlačení šedé ekonomiky

a narovnání podnikatelského prostředí. Druhým krokem, který má vést ke stabilizaci

Chorvatské ekonomiky je změna daňových sazeb, která vyšla v platnost od 1. 1. 2017.

Nejvýraznější změnou v této novele je odklon od daní z příjmu a zvýšení DPH pro

pohostinské činnosti z 13 % na 25 %.

Fiskalizaci v Chorvatsku lze označit za funkční a efektivní, jelikož se zvedly příjmy plynoucí

z restaurací o 40 % a u obchodů o 14 %. K poklesu podnikatelů z důvodu elektronické

evidence tržeb také nedošlo, naopak je za uplynulé roky pozorován nárůst OSVČ (osoba

samostatně výdělečně činná).

Prvním krokem ze strany ministerstva financí o potlačování šedé ekonomiky v ČR bylo

zavedení registračních pokladen v roce 2005. Registrační pokladny s fiskální pamětí se však

nestaly zcela účinným nástrojem. V roce 2014 začal být projednáván zákon o elektronické

evidenci tržeb. Tento zákon nabral účinnost od 1. 12. 2016.

Elektronická evidence tržeb má hlavní cíl působit fiskálně a tím vybrat více peněz do státního

rozpočtu. EET spolu s kontrolním hlášením již lépe zabraňuje karuselovým podvodům, které

vznikají díky falšovaným fakturám a zároveň cílí na podnikatele, kteří nepřiznávají zcela své

příjmy.

Celkově zhodnotit funkčnost EET v ČR nelze ještě tento rok, jelikož nejsou zavedené

všechny 4 fáze elektronické evidence tržeb. Z tohoto důvodu lze zhodnotit celkovou

funkčnost až v roce 2019. V současné době však lze říci, že EET je efektivní nástroj pro výběr

daní, jelikož dle čísel uveřejněných na ministerstvu financí došlo u všech inkas daní

k výraznému nárůstu a u většiny daní k vyššímu než bylo při tvorbě státního rozpočtu

předpokládáno. Toto tvrzení potvrzuje i výše státního rozpočtu. Za prvních devět měsíců roku

2017 se vybralo o 3 miliardy Kč více do státního rozpočtu, než za stejné období v roce 2016.

S těmito informacemi souvisí i výše státního dluhu, která je v současné době nejnižší od roku

2011.
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Ze získaných informací jsem na závěr mohl zhodnotit, že současný systém výběru daní

v obou státech, je poměrně dobře nastaven. Elektronická evidence tržeb je vhodným

nástrojem pro narovnání podnikatelského prostředí, potlačení stínové ekonomiky a také

zefektivňuje výběr daní do státního rozpočtu. Zároveň jsem mohl vyvrátit tvrzení, že kvůli

zavedení elektronické evidence tržeb vzniká pro podnikatele vysoká administrativní

náročnost, náklady spojené s evidencí jsou vysoké a kvůli těmto důvodům dochází

k ukončování jejich činnosti.
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