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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☒

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☒

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☒

Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☒

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Dílčí připomínky a náměty:

Nelze napsat, že po vstupu do EU došlo k založení ekologické daně.(str. 10) Navíc ekologické daně
byly zavedeny až v roce 2008 v souvislosti s reformou veřejných financí.
O jakých negativních a pozitivních dopadech daní píše autor na str. 10? Má na mysli důchodový a
substituční efekt daní?
Popis výběru daní (str. 11) je úsměvný.
Daňová úspora není nemorální (str. 11), ale naopak je to důležitý nástroj daňové politiky státu.
Nemorální je vyhnutí se dani, trestné jsou pak daňové úniky.
Používat údaje o výběru daní z roku 1995 (str. 14) je nesmyslné. V současné době je struktura
daňového inkasa podstatně odlišná. Např. podíl DPH na vybraných daních není 40 % (str. 17), ale jen
22,9% v roce 2016. Rovněž je v současné době jednotná sazba daně z příjmů fyzických osob.
Bezúplatné příjmy (dědictví a dary) jsou nyní součástí daně z příjmů.
Co vede autora k tvrzení, že plátcem daně z přidané hodnoty se stává osoba, která dobrovolně vede
účetnictví? (str. 17)

Povinnost podávat kontrolní hlášení se nevztahuje na všechny plátce daně (str. 28), ale jen na plátce
DPH, kteří uskutečnili plnění v režimu přenesení daňové povinnosti (tento termín není v práci vůbec
zmíněn) nebo uskutečnili plnění pro jiné plátce DPH vyšší než 10.000 Kč. Je možné jej podávat i
čtvrtletně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl práce, uvedený v zadání práce se zcela liší od vlastního obsahu práce, takže nelze konstatovat nic
jiného, než že vytčený cíl práce nebyl splněn.
Teoretická část práce je zcela nezvládnutá, základní termíny daňové teorie jsou vysvětleny
nedostatečně nebo i chybně.
V praktické části autor nepracuje se hodnověrnými statistickými údaji (OECD, Eurostat, ČSÚ), ale
údaji z denního tisku a účelových prohlášení ministerstva financí.
Nárůst výběru daní není vztažen k růstu HDP, takže závěry o zvyšující se úspěšnosti výběru daní
zavedením EET a kontrolního hlášení jsou přinejmenším neprůkazné. (Proč tedy rostou i výběry
jiných daní?)
Jazyková úroveň je na úrovni populárního článku a nikoli odborného textu.
Formální úprava a náležitosti práce odpovídají normě. Práce je však nadměrně členěna a budí dojem
heslovitosti.
Vlastní přínos studenta není zřejmý.
Využitelnost závěrů práce v teorii a praxi je nulová.

Otázky k obhajobě:

1. Je možné kvantifikovat míru korelace mezi růstem daňového inkasa a růstem HDP v ČR a
Chorvatsku?

2. Jaké důvody vedly Ústavní soud k pozastavení platnosti zákona o elektronické evidenci
tržeb.

Práci nedoporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: F

V Hradci Králové, dne 2. ledna 2018
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